
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 11 20 Det_Subappalto.doc  

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1203 
 

Data :  23/11/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
AL/lm 
 
I.D.n.  4292177  del  23.11.2009 
 
OGGETTO : “Ridisegno e riqualificazione della Via Tonio da Belledo”. Codice CUP: 
D17H07000380006. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DUEMANI SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. di Lecco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 11 20 Det_Subappalto.doc  

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
 Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 20.11.2009 con il quale è stato 
conferito all'Arch. Antonello Longoni l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2009 e il Bilancio pluriennale 2009-2011; 
 

Visto il P.E.G. 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, 
esecutiva; 
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 166/LP del 27/12/2007, esecutiva, è stato assunto l’impegno 

di spesa per la realizzazione dell’intervento relativo a “Ridisegno e riqualificazione della via 
Tonio da Belledo” imputando la somma di � 410.000,00.= nel Bilancio 2007 al capitolo 22606 
avente ad oggetto: “interventi straordinari di sistemazione delle vie e piazze cittadine e 
allargamenti stradali”, imp. 07/2516 dett. 1, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi 
e Prestiti in data  21.12.2007 posizione n. 4513561; 

• con Deliberazione n. 8/6199 del 19 dicembre 2007, pubblicata in data 18.01.2008, la Giunta 
Regionale ha approvato l’elenco dei progetti assimilabili al finanziamento per l’anno 2007 a 
valere sul Fondo della Montagna ed in particolare per il Comune di Lecco ha ammesso un 
contributo pari ad � 299.278,33.=, attribuendo altresì al progetto in esame, il seguente codice 
identificativo: 39 / 1 / 2007; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 26.02.2008 si è provveduto a modificare il 
finanziamento dell’opera a seguito dell’assegnazione del contributo regionale come segue: 

- mutuo posizione n. 4513561 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data  
21.12.2007, per � 110.721,67.= 

- contributo Regione Lombardia a valere sui fondi della montagna ex L.R. 10/98, per � 
299.278,33.=; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 73/LP del 06.06.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto nel mese di aprile 2008 dall’arch. Alessandro Crippa - formalmente 
incaricato con provvedimento Dirigenziale ID Documento n. 2346664 del 17.08.2007, che 
comporta una spesa complessiva di �. 410.000,00 =, pari al totale del quadro economico del 
progetto esecutivo, prevista nel Bilancio di previsione 2008 al cap. 22606 avente ad oggetto: 
“interventi straordinari di sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali”, 
come segue:  

- � 110.721,67.= imp. 2008/1614 sub del Fondo 07/2516 finanziato con mutuo 
posizione n. 4513561 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data  21.12.2007; 

- � 299.278,33.= imp. 08/1615 dett 1 finanziato con contributo Regione Lombardia a 
valere sui fondi della montagna ex L.R. 10/98; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 182/LP del 16.02.2008, esecutiva, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato alla Ditta LARIANA COSTRUZIONI E ASFALTI SRL di 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 11 20 Det_Subappalto.doc  

ROGENO (LC) con sede in Via De Gasperi n. 9  Cod. Fisc. e P. IVA 01325640132, che ha 
presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di �. 
289.548,73= (importo al netto del ribasso offerto del 12,95 %)=, oltre a �. 14.697,94.= per gli 
oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di � 304.246,67.= , oltre I.V.A. 
10 %, per un importo complessivo di � 334.671,34.= e che con la stessa impresa è stato stipulato 
il contratto repertorio n. 31586 del 17.02.2009; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1078/LP del 28.10.2009, esecutiva, è stata approvata la 
perizia di variante n. 1, comportante aumento dell’importo netto contrattuale di � 14.721,83.=, 
IVA esclusa, pari allo 4,839% (percentuale indicata in approssimazione per eccesso); 

• con nota pervenuta in data 30.11.2009 ed acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 
50368 del 02.11.2009, correlata della relativa documentazione, la Ditta aggiudicataria dei lavori 
chiedeva l’autorizzazione a subappaltare alla DUEMANI Società Cooperativa Sociale a.r.l. di 
Lecco – con sede in  Via Risorgimento 10 - Codice Fiscale e P. IVA 01394430134 – le 
lavorazioni assimilabili, per tipologia, alla categoria OS24 (lavori di verde e arredo urbano) e 
rientranti nella categoria prevalente OG3, per un importo presunto di �. 10.000,00.= oltre IVA; 

 
Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006; 
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di 
subappalto; 
Visto il D.P.R. 25.01.2000, n. 34; 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 
19.04.2000; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa 

LARIANA COSTRUZIONI E ASFALTI S.r.l. di Rogeno (LC), appaltatrice dei lavori in 
oggetto, a subappaltare alla DUEMANI Società Cooperativa Sociale a.r.l., con sede in 
Lecco, Via Risorgimento 20- Codice Fiscale e P. IVA 01394430134. - le lavorazioni di 
verde e arredo urbano, assimilabili per tipologia alla categoria OS24 e ricomprese nella 
categoria prevalente OG3, per un importo presunto di � 10.000,00.= oltre IVA;  
 

2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 
3. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 

della presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi 
all’anagrafica della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione 
Regionale per la Lombardia; 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è 
immediatamente efficace 
 
 

   IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                                                                                         (Arch. Antonello Longoni ) 


